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ABSTRAKT
Tato práce se zabývá dějinami vybraných benediktinských klášterů v Čechách v období,

jež je vymezeno důležitými předěly českých dějin, vypuknutím husitských bouří a bitvou

na Bílé hoře. Záměrně předkládá příklad kláštera v pohusitském období již neobnoveného,
společně s těmi, jejichž dějiny pokračovaly i ve zmíněném období. Kromě snahy

postihnout historický vývoj vybraných klášterů v údobí mezi roky 1419 až 1620 se práce

věnuje ekonomickým a dalším společenským problémům, se kterými se v průběhu dvou

staletí museli opati obnovených klášterů v důsledku nastalých situací potýkat.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The thesis focuses on the history of several Czech benedictine monasteries in the period
marked by two major milestones in Czech history, them being the outbreak of the Hussite
Revolution and the Battle of White Mountain. It aims to juxtapose monasteries abandoned
in the post-Hussite era with the ones that had undergone restoration and remained active
during the above mentioned period. Apart from trying to put together an overall outline of
the convents´ history, the thesis also addresses select problems the abbots of the restored

monasteries had to face in the course of the aforementioned two centuries.
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1 Úvod
Předmětem této práce jsou vybrané české benediktinské kláštery a jejich proboštství,

jejichž pohusitské dějiny nejsou doposud v mnoha případech synteticky zpracovány.

Dílčím historickým problémům klášterů se sice zatím věnovaly odborné články, ty se
však liší nejen svým rozsahem, ale především dobou vzniku, která v mnoha případech

sahá až do 19. století.
Stanoveným cílem je vytvořit celistvý obraz dějin vybraných opatství v období 1419–

1620 a sledovat jejich hospodářský a kulturní vývoj. Kromě výše psaného se práce

zaobírá dílčími cíli, kterými jsou církevní sekularizace v západních a východních

Čechách s ohledem na účast šlechty a jejího konfesijního vyznání, a vliv protestantství

na život benediktinské komunity v 16. a 17. století.
Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, které jsou řazeny podle jednotlivých

benediktinských opatství. Opatství sv. Jana Křtitele na Ostrově a pod Skalou by mělo

být z historického hlediska součástí jedné kapitoly, neboť i po zániku ostrovského

kláštera se jejich opati titulovali na Ostrově. V této práci je však kapitola z praktických

důvodů rozdělena na dvě samostatné kapitoly, které se věnují zvlášť dějinám

ostrovského opatství do husitských bouří a ostrovského kláštera v době svého zániku,

zvlášť dějinám jednotlivých proboštství v letech 1420–1620. Ve zbylých dvou

kapitolách jsou zpracována opatství v Kladrubech a Opatovicích.
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2 Prameny a literatura
Dějinám benediktinů na českém území se v literatuře věnuje dlouhodobě velká

pozornost, jež byla započata v r. 1993 oslavami tisíciletého jubilea od založení prvního

benediktinského kláštera na našem území, v Břevnově. Od tohoto roku byla zpracována

látka v řadě monografií a ještě početnějším množství odborných článků, které

soustředily svůj zájem zejména na předhusitské a pobělohorské období v dějinách

klášterů. Především kláštery v Břevnově a Broumově přitahovaly pozornost z řad

odborníků, proto historie těchto klášterů patří bezpochyby k nejzpracovanějším. Již

r. 1989 vydali M. Vilímková a P. Preiss publikaci Ve znamení břevna a růží zachycující

dějiny břevnovsko-broumovského opatství.
1 Od roku 1993 vyšly sborníky statí

Milénium břevnovského kláštera a Břevnov v českých dějinách editované předními

českými historiky M. Bláhovou a I. Hlaváčkem.
2 Nejnověji se břevnovskému opatství

věnoval J. Šrámek v práci Břevnovské opatství ve středověku.3 Ačkoli zpracování dějin

ostatních klášterů se nemůže vyrovnat svým množstvím výše zmíněným, existuje řada

článků i samostatných monografií, které si zaslouží zmínit. Dějinám Sázavského

kláštera se dlouhodobě ve svých článcích věnuje P. Sommer.4 Vilémovský klášter je
zase obsáhle zpracován v pracích J. Šrámka a T. Somra.5
První a zatím jedinou souhrnnou monografií o dějinách benediktinů napsal J. Zeschick,
tehdejší opat benediktinské komunity v Braunau in Rohr, jehož syntetické dějiny vyšly

nejprve ve sborníku Tausend Jahre Benediktiner in den Klöstern Břevnov, Braunau und

1 Milada VILÍMKOVÁ – Pavel PREISS, Ve znamení břevna a růží. Historický, kulturní a umělecký

odkaz benediktinského opatství v Břevnově, Praha 1989.
2 Karel MALÝ (ed.), Milénium břevnovského kláštera (993–1993): sborník statí o jeho významu a

postavení v českých dějinách, Praha 1993; Marie BLÁHOVÁ – Ivan HLAVÁČEK (edd.), Břevnov

v českých dějinách: sborník z konference pořádané ve dnech 14. a 15. září 1993 Filozofickou fakultou

Univerzity Karlovy u příležitosti milénia břevnovského kláštera, Praha 1997.
3 Josef ŠRÁMEK, Břevnovské opatství ve středověku: Břevnov, Rajhrad, Police nad Metují a Broumov,
Praha 2016.
4 Petr SOMMER, Sázava a české kláštery 11. století, in: Svatý Prokop, Čechy a střední Evropa, 2006;
Týž, Sázavský klášter v gotické podobě, in: Sázavsko. Historie - tradice – současnost, 3, Sázava 1995;

Týž, Sázavský klášter v novověku, in: Sázavsko. Historie - tradice - současnost, 4, Sázava 1997.
5 Tomáš SOMER – Josef ŠRÁMEK, Historie benediktinského opatství sv. Petra a Pavla ve Vilémově,
Praha 2010.
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Rohr6
, poté byly přeloženy, revidovány a vydány r. 2007 jako samostatná publikace pod

názvem Benediktini a benediktinky v Čechách a na Moravě.7
K nejméně zpracovaným klášterům, které jsou předmětem této práce, patří bezesporu

klášter Svatého Jana pod Skalou v pohusitském období. O nejnovější zpracování

svatojánských dějin se pokusil Z. Boháč ve své práci Ostrov: tisíciletá historie

zmařeného kláštera, jež se věnuje, jak již název vypovídá, především dějinám

ostrovského kláštera.
8 Práce je však velmi cenná z pohledu sociálních dějin ostrovského

i svatojánského kláštera, neboť autor vycházel z mnoha archivních pramenů, především

z gruntovních knih. Ostrovské urbáře, které jsou zase základním pramenem

k hospodářským poměrům kláštera před husitskými válkami, podrobně prozkoumal

R. Nový a svou analýzu sepsal ve článku Ostrovské urbáře z let 1388 a 1390.9 Při

studiu dějin svatojánského kláštera jsou stěžejní články K. V. Zapa pocházející

z 19. století a klášterní kronika editovaná r. 1890 L.Winterou a v originále uložena

v berounském archivu.
10

Karel Vladislav Zap, historický místopisec a redaktor Památek archeologických a

místopisných, vydal r. 1860 článek na pokračování pod názvem Benediktinští klášterové

sv. Jana Křtitele na Ostrově a v Skalách, ve kterém zpracoval, někdy nekritickým

způsobem, dějiny obou klášterů.
11 Hlavním pramenem ke Svatému Janovi pod Skalou

se mu stala klášterní kronika benediktina Celestina Hostlovského sepsaná v druhé

polovině 18. století. Latinsky psaná kronika Memoria Subrupensis je základním a

nejdůležitějším pramenem pro poznání dějin tohoto kláštera. Svatojánský řeholník

Hostlovský, který byl očitým svědkem zrušení kláštera císařem Josefem II., zůstal

v klášteře i po jeho zrušení a působil zde jako farář. O sepsání kroniky uvažoval již delší

dobu, a důkladně se proto připravoval studiem pramenů z řádového archivu, který však
6 Johannes ZESCHICK, Die Benediktiner in Böhmen und Mähren, in: Tausend Jahre Benediktiner in den
Klöstern Břevnov, Braunau und Rohr, St. Ottilien 1993.
7 Johannes ZESCHICK, Benediktini a benediktinky v Čechách a na Moravě, Praha 2007.
8 Zdeněk BOHÁČ, Ostrov: tisíciletá historie zmařeného kláštera, Jílové u Prahy 1999.
9 Rostislav NOVÝ, Ostrovské urbáře z let 1388 a 1390, in: Sborník Národního muzea v Praze XV., Praha
1961.
10 Laurenz WINTERA, Memoria Subrupensis P. Coelistini Hostlovsky, in: Wissenschaftliche Studien und

[…]

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jsou svatojánská proboštství v Teslíně, na Velízi, kladrubské pobočné domy

v Pasečnici, ve Svaté Kateřině pod Přimdou, či opatovické proboštství u Vrchlabí.

Důvodem byla jednak zmíněná kritická finanční situace obnovených mateřských

klášterů, které již sekularizované zboží nedokázaly vykoupit zpět, jednak nízký počet

členů konventů, který v mnoha případech stačil jen na obsazení jednoho kláštera.

V jihočeském proboštství v Zátoni, které jako jediné přežilo husitské období, sehrála

svou roli jeho poloha. Zátoň se nacházela v rožmberském dominiu, a tím byla
uchráněná od husitských útoků. Avšak i zde došlo k postupnému úpadku a

definitivnímu zániku způsobenému přetržením kontaktu s ostrovským centrem a ztrátou

klášterního majetku sekularizovaného Rožmberky. Pouze u kladrubských městských

proboštství v Přešticích a Touškově byla situace odlišná, neboť zde můžeme pozorovat

snahu opatů o jejich zpětné získání a obnovu. Ani však rozhodnutí králů Ladislava

Pohrobka a Vladislava Jagellonského posílit pozici klášterů zpětným vrácením

sekularizovaného majetku nepřinesla své ovoce a majetek se do rukou klášteru dostával

velmi pomalu, nebo vůbec, protože vyplatit zastavená zboží zpět bylo nad možnosti

konventů.
V pohusitském období se všechny obnovené kláštery potýkaly s hospodářskými

potížemi, které byly důsledkem rozpadu klášterního velkostatku. K obnově klášterních

budov docházelo až s konsolidací hospodářství, která u zpracovaných klášterů přichází

jako první v Kladrubech koncem 15. století. Ve Svatém Janu pod Skalou byla situace
pravděpodobně kritická i v 16. století, proto první větší zásahy do podoby kláštera přišly
až koncem tohoto století. Jeho obnova byla jistě zpomalena též neustálou snahou

svatojánských opatů vrátit se zpět do ostrovského kláštera, od které s konečnou platností

upustili až na počátku 16. století.
Tíživou hospodářskou situaci se opati snažili řešit neustálými výměnami, výhodnými

prodeji a zástavami klášterních gruntů, které v případě kladrubského kláštera opravdu
přinesly zlepšení koncem 15. století. O jistém rozmachu svědčí také obnovené spory

s obchodním konkurentem městem Stříbrem, o kterých v průběhu 15. století není vůbec

psáno, neboť se kladrubské panství nenacházelo v takovém stavu, aby mohlo útočit na
svého odvěkého rivala.
V 16. století došlo s nástupem Habsburků na český trůn ke zřetelnému daňovému

zatížení klášterní pokladny, které souviselo se sílící tureckou ofenzivou. Mimořádné

královské daně dosáhly svého vrcholu za vlády Rudolfa II. Opati se snažili jejich
placení všemožně vyhnout, hojně žádali panovníka o posunutí termínu splátky, či jako
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v případě kladrubského opata Jana Vrona neplatili vůbec. Dalším zatížením klášterů

bylo vyživování bývalých královských vojáků, kteří byli na náklady kláštera usazováni

na klášterních statcích.
Zcela novým jevem vypovídajícím o vlivu německého luterství na život českého

kláštera v 16. století byly drobné selské rebelie, které zasáhly především kladrubský

klášter. U jiných zpracovaných klášterů se s tímto jevem nesetkáváme, proto se

domnívám, že se jednalo především o kraje sousedící s německými zeměmi či o kraje

s vyšším podílem německého obyvatelstva. První pokusy souvisely s německou selskou
válkou, která našla svou odezvu v západočeském kraji a přímo zasáhla život

kladrubského konventu, proti kterému se vzbouřili vlastní poddaní. V dějinách panství

se však nejednalo o ojedinělou událost, neboť v r. 1618 povstali kladrubští poddaní,
u kterých již převažovalo luterské vyznání, opět a odmítli poslušnost své katolické

vrchnosti. Tentokrát byl jejich vzdor umocněn událostmi po pražské defenestraci a

zřízením pražského direktoria.
Opatovičtí benediktini, kteří za husitských válek odešli na svá slezská proboštství do

Lehnického pole a Středy, byli ve 20. a 30. letech svědky konečného zániku bývalého

opatství. Středská expozitura zanikla po smrti posledního titulárního opatovického opata

a o pár let později bylo zrušeno také poslední proboštství v Lehnickém poli, které

v protestantském prostředí ztratilo podporu slezských knížat.
V předbělohorském období se nacházely kláštery v Kladrubech a Svatém Janovi pod

Skalou ve zcela jiné situaci. Zatímco kladrubský klášter byl r. 1590 zasažen ničivým

požárem a prožíval další hospodářský pád, Svatý Jan pod Skalou naopak zažíval po

dlouhém živoření vzestup, který byl započat objevením údajných ostatků sv. Ivana, jež

přitahovaly poutníky nejen z Prahy. Klášter byl navštíven císařem Matyášem a

v průběhu 17. století i dalšími příslušníky vládnoucího rodu, ale události následujících

let zabránily výraznějšímu rozkvětu.
Dějiny jednotlivých klášterů ve vymezeném období jsou od svého počátku výrazně

ovlivněny sekularizací majetku. Významné a bohaté kláštery, které byly od svého

založení podporovány českými knížaty, králi i okolními velmoži, ležely v ruinách bez

svého hmotného zajištění, jež se ocitlo v rukou katolické i kališnické šlechty.

V nepříznivých podmínkách obnovovaly benediktinské komunity své kláštery, opati

řešili tíživou hospodářskou situaci prodejem, pronájmem či zástavou svých zbylých

statků. Zatímco kláštery, které se nacházely v katolickém prostředí, se během 15. a 16.
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století v různé míře vzchopily, ty v převažujícím kališnickém prostředí již obnoveny
nebyly.
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