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Celkové hodnocení (slovně)

Petr Vorlíček si zvolil téma z období, které patří v dějinách benediktinů i dalších řeholních

řádů v Čechách k méně prozkoumaným. Dalo mu to prostor pokusit se o neotřelou syntézu.

Počet detailně zkoumaných benediktinských opatství byl v průběhu práce z časových důvodů

omezen na trojici reprezentující různé osudy: Kladruby (pokračování kláštera), Ostrov

(translace kláštera), Opatovice (zánik kláštera).

Základním zdrojem informací byla pro autora již existující, dílčími tématy se zabývající

odborná literatura a editované prameny. V menší míře využil také zdroje needitované.

Množství použitých českých a německých odborných titulů je velmi vysoký, byť vzhledem

k šíři tématu pochopitelně není zcela vyčerpávající.

Vorlíčkův text je čtivý a přináší značné množství méně známých, pro odborníky přínosných

informací o dění v jednotlivých řeholních komunitách. Vedle hospodářských dějin přitom

autor neopomíjí ani kulturní a další aspekty. Komparace údajů ze tří opatství se ukázala jako

dostačující k vyvození některých obecnějších závěrů. Závěrečná kapitola (s. 88–93) prokazuje

autorovu schopnost analyzovat a zobecňovat fakta. Osobně bych sice upřednostnil studii

komparující osudy více řeholních domů, ale celkově hodnotím Vorlíčkův text jako zdařilý.

Diplomovou práci Petra Vorlíčka rád doporučuji k obhajobě.
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